[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27.12.2012 года  № 856
город Верхний Тагил

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Старшее поколение  городского округа Верхний Тагил

на 2013-2014 годы»

В целях формирование условий для улучшения положения и качества жизни граждан пожилого возраста городского округа Верхний Тагил, повышения степени их социальной защищенности, активизации  их участия в жизни городского округа Верхний Тагил, в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 31.03.2011 № 349-ПП «Об утверждении региональной комплексной программы «Старшее поколение» на 2011-2013 годы» (в ред.от 29.10.2012), руководствуясь Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 05.12.2011 № 736 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ городского округа Верхний Тагил»,  Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Старшее поколение городского округа Верхний Тагил на 2013-2014 годы»  (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2013 года.

3. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам Беляеву И.Л.
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru
Глава городского округа Верхний Тагил                               А.И.Брызгалов

Верно делопроизводитель администрации       27.12.2012                     Н.В.Ждановских
СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления

администрации  городского округа Верхний Тагил

«Об утверждении муниципальной целевой программы

«Старшее поколение городского округа Верхний Тагил

на 2013-2014 годы»

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель главы
администрации

по экономическим

вопросам
	Н.Е. Поджарова

	Заместитель главы
администрации
по социальным вопросам
	И.Л. Беляева

	Начальник
организационно-правового
отдела
	З.М. Копелева

	Начальник планово-экономического отдела
	Ю.С.Ждановских

Исполнитель: Беляева И.Л.  8(34357)24743
Разослать:

Заместителю главы администрации ГО Верхний Тагил по социальным вопросам
планово-экономический отдел

финансовый отдел
отдел по управлению образованием

отдел культуры, спорта и молодежной политики

Совет ветеранов ГО Верхний Тагил

ГБУЗ СО «городская больница г.Верхний Тагил»

	Утверждена

 Постановлением  администрации городского округа Верхний Тагил

от 27.12.2012 № 856

Муниципальная целевая программа

«Старшее поколение городского округа Верхний Тагил

на 2013-2014 годы»
Раздел 1.

Паспорт муниципальной целевой программы

«Старшее поколение  городского округа Верхний Тагил

на 2013-2014 годы» (далее – Программы)
	Код программы
	23

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Старшее поколение городского округа Верхний Тагил на 2013-2014 годы»

	Основание для разработки Программы
	Постановление  Правительства Свердловской области от 31.03.2011 № 349-ПП «Об утверждении региональной комплексной программы «Старшее поколение» на 2011-2013 годы» (в ред.от 29.10.2012)

	Заказчик  и координатор Программы
	Администрация городского округа Верхний Тагил

	Основной разработчик Программы
	Администрация городского округа Верхний Тагил

	Цель Программы
	Формирование условий для улучшения положения и качества жизни граждан пожилого возраста городского округа Верхний Тагил, повышения степени их социальной защищенности, активизации  их участия в жизни городского округа Верхний Тагил

	Задачи  программы
	- привлечение граждан пожилого возраста к решению     социально значимых проблем городского округа;

- оказание содействия в развитии ветеранского движения;
-  финансовая поддержка функционирования
некоммерческих организаций городского
округа Верхний Тагил, осуществляющих работу с гражданами пожилого возраста;
-  чествование граждан пожилого возраста, удостоенных  государственных и областных наград, а также в связи с юбилейными датами их жизни;

-  развитие различных форм клубной работы для граждан пожилого возраста;

-   формирование здорового образа жизни граждан пожилого возраста, реализация  их

социокультурных потребностей, интеллектуального и творческого    потенциала;
-  утверждение позитивного отношения к гражданам пожилого возраста  как уважаемым и активным членам  общества.

	Сроки реализации программы
	2013 – 2014 годы

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация городского округа Верхний Тагил;

Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа  Верхний Тагил;

Общественная организация ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Верхний Тагил (далее – городской Совет ветеранов)

	Объем и источники финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования за счет средств местного бюджета составит 1134,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2013 году – 557,0 тыс. рублей;

в 2014 году – 577,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличение доли граждан пожилого возраста, принявших участие     в общественно и социально значимых мероприятиях, к общему количеству граждан городского округа старше трудоспособного возраста;

-  увеличение доли  граждан пожилого возраста, получивших навыки пользования персональным компьютером и ресурсами сети Интернет к общему количеству граждан городского округа  старше трудоспособного возраста;

- увеличение доли граждан пожилого возраста, привлеченных к  активному образу  жизни, путем участия в  спортивных и культурно-массовых мероприятиях к общему количеству граждан городского округа старше трудоспособного возраста;

- повышение общественной значимости деятельности городского Совета ветеранов по решению социально значимых проблем городского округа;

- формирование у жителей городского округа уважительного отношения  к опыту и заслугам тагильчан – граждан  пожилого возраста

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация городского округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил

	Система контроля  за исполнением Программы
	Текущий контроль:

- предоставление исполнителями программы – получателями бюджетных средств информации в планово-экономический отдел администрации о финансировании

мероприятий программы, в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом;

- предоставление исполнителями программы – получателями бюджетных средств информации заместителю главы

администрации по социальным вопросам о ходе реализации программы и отчета об использовании бюджетных средств, в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом;

Итоговый контроль:

- отчет на заседании Думы городского округа Верхний Тагил о результатах выполнения Программы.

Раздел 2.
Характеристика проблемы
и необходимость ее решения программными методами.

На территории городского округа Верхний Тагил проживает граждан старше трудоспособного возраста 4573 человек, что составляет 33,8% процента от населения городского округа (в регионе – 21,93%, в Российской Федерации - 21,6 %).

В настоящее время в Свердловской области в целом в городском округе Верхний Тагил в частности сохраняется тенденция старения населения. В городском округе Верхний Тагил наблюдается тенденция естественной убыли населения. За 9 месяцев 2012 года число умерших составило 170 человек, что меньше аналогичного периода 2011 года на 24 человека. За 9 месяцев 2012 года отделом ЗАГС города Кировграда по городскому округу Верхний Тагил было зарегистрировано 85 новорожденных, что на 20 человек меньше, чем за 9 месяцев 2011 года.
Высокая численность граждан пожилого возраста  в составе населения означает усиление их роли в процессах жизнедеятельности общества и сопровождается обоснованным повышением ожиданий в части предоставления социальных гарантий благосостояния.

В период жизни, когда прекращается трудовая деятельность или снижается ее объем, появляется переизбыток свободного времени и при этом снижается круг общения, происходят изменения или утрата многих социальных ролей, нарушается жизненный стереотип, что ведет к необходимости его смены и адаптации к новым социальным условиям.

Исходя из этого, формируется необходимость развития системы социокультурной реабилитации граждан пожилого возраста посредством проведения мероприятий, направленных на поддержание и развитие их физического, творческого, интеллектуального потенциала, посредством привлечения  граждан к активной общественной жизни. Участие в общественной жизни через работу городского Совета ветеранов, Комитета солдатских матерей, клубов по интересам «Ветеран» позволяют гражданам влиять на решение социально значимых проблем городского округа Верхний тагил, реализовать свой опыт и творческий потенциал. Организация посещения концертов, выставок, экскурсий, мероприятий, посвященных знаменательным и памятным датам, развитие клубной и кружковой работы позволяют восполнить дефицит общения пожилых людей, оказать им психологическую поддержку, дать возможность почувствовать себя нужными и интересными другим людям. Все это свидетельствует о необходимости работы, направленной на решение проблем граждан пожилого возраста  программными методами.

Муниципальная целевая программа «Старшее поколение городского округа Верхний Тагил на 2013-2014 годы» определяет содержание и основные пути  формирование условий для улучшения положения и качества жизни граждан пожилого возраста городского округа Верхний Тагил, повышения степени их социальной защищенности, активизации  их участия в жизни городского округа Верхний Тагил
В процессе реализации Программы предполагается объединить усилия администрации городского округа, органов местного самоуправления, государственных структур и общественных объединений в решении широкого спектра проблем старшего поколения  путем реализации следующих приоритетных направлений:

- методическое и информационное обеспечение участия граждан пожилого возраста в жизни городского округа Верхний Тагил;

- повышение  общественной значимости вклада граждан пожилого возраста в развитие городского округа;

- формирование  позитивного отношения к гражданам пожилого возраста как уважаемым и активным членам  общества;

- формирование  здорового образа жизни пожилых людей, реализация  их социокультурных потребностей;

- поддержка  деятельности общественных организаций, осуществляющих работу с гражданами пожилого возраста;